
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 20/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 620 del 20/09/2023 
 
Determinazione n. 233 del 19/09/2023 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) 

del D.lgs. n.36/2023, “Sfalcio erba e taglio di arbusti e piante presso scarpate presenti al 

campo sportivo di Alanno C.U.”. CIG: Z9E3C81B79 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- con decreto n. 1 del 09.01.2023 il Sindaco di questo Ente individuava e nominava il sottoscritto 

quale responsabile dell’Area Tecnica, attribuendo ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 ed il bilancio pluriennale 2023/2025; 

- risulta necessaria lo “Sfalcio dell’erba e taglio di arbusti e piante presso scarpate presenti al 

campo sportivo di Alanno C.U.” per la sicurezza dei luoghi; 

 

Precisato che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo 

articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50, comma 1, del summenzionato D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, “salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità (fra l’altro): 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” (lett. b)); 

- l’art. 192 del D. lgs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 20/09/2023 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto, dunque, avrà per oggetto lo “Sfalcio dell’erba e taglio di arbusti e piante 

presso scarpate presenti al campo sportivo di Alanno C.U.” 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione di una 

copia della presente; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione non soggiace all’obbligo del 

preventivo inserimento nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, 

comma 3, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Posto in evidenza che: 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella considerazione dei tempi ridotti 

per l’espletamento del servizio e dell’urgenza riscontrata nel provvedere allo “Sfalcio erba e taglio 

di arbusti e piante presso scarpate presenti al campo sportivo di Alanno C.U.”al fine che la 

struttura pubblica possa operare in piena sicurezza ed efficienza unitamente ad un sostanziale 

risparmio per l’Amministrazione coniugando, in ogni caso, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità, oltre che con i restanti principi generali oggi enucleati nel Libro I, Parte I, Titolo I 

del Nuovo Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 36/2023); 

Rappresentato e valutato che: 

- tenuto conto del valore del contratto, di quanto detto più sopra e della necessità di garantire un 

tempestivo servizio di manutenzione del mezzo comunale, si ritiene opportuno agire mediante 

affidamento diretto; 

- in tale direzione, si è individuata la ditta DI DONATO ANDREA, corrente in Alanno (PE) – P.I.: 

02258200688 la quale, peraltro, ha già in passato effettuato un servizio simile; 

- la summenzionata Ditta ha manifestato la propria disponibilità al servizio di che trattasi, 

rimettendo al Settore Amministrativo un preventivo con la descrizione dettagliata dei prodotti 

richiesti (acclarato al prot. n. 9349 del 18/09/2023); 

- il prezzo e le condizioni di vendita offerte dalla Ditta DI DONATO ANDREA, risultano 

assolutamente congrue per la fornitura in parola; 

- nel caso di specie appare logico e ragionevole procedere all'effettuazione della spesa nella 

direzione anzidetta; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta DI DONATO ANDREA, corrente in Alanno (PE) – 

P.I.: 02258200688,  mediante acquisizione, da parte dell’Ufficio competente, del DURC Online 

(Prot. INAIL 36912653), avente validità sino al 21/10/2023; 

 

Ritenuto, a tal fine: 

- di assumere, in favore del predetto operatore economico, Ditta DI DONATO ANDREA, corrente 

in Alanno (PE) – P.I.: 02258200688, l’impegno di spesa di € 2.440,00 (comprensivo di IVA al 

22%), che trova copertura finanziaria sul Capitolo 343/1 del Bilancio di previsione 2023-2025, 

Esercizio finanziario 2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 20/09/2023 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) all’ANAC, che è il 

seguente: Z9E3C81B79; 

Accertata la propria competenza, in virtù dell’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e dell’organizzazione 

burocratica interna dell’Ente; 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali), 

nel testo in vigore; 

DETERMINA 

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone presupposto e motivazione; 

2) di affidare in via diretta, in virtù dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023 alla Ditta DI 

DONATO ANDREA, corrente in Alanno (PE) – P.I.: 02258200688, il servizio precitato; 

3) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che la finalità, l’oggetto, la forma e le 

clausole essenziali del contratto a cui è finalizzata la presente determinazione sono evidenziate 

nelle premesse del presente atto dirigenziale; 

4) di assumere, quindi, in favore del predetto operatore economico, l’impegno di spesa di                             

€ 2.440,00 (comprensivo di IVA al 22%), che trova copertura finanziaria sul Capitolo 343/1 del 

Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio finanziario 2023; 

5) di inviare il presente provvedimento al Settore Finanziario per i consequenziali adempimenti di 

competenza; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c.1 della Legge n.69 del 18/06/2009 e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;.    

7) di dare valore contrattuale alla presente determinazione, mediante sottoscrizione di copia da 

parte dell’operatore privato, fissando i seguenti elementi essenziali del rapporto negoziale; 

8) Obblighi in materia di tracciabilità: la Ditta, con la sottoscrizione del presente provvedimento, 

per accettazione assume tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 ed, in particolare:    a. di essere informata in ordine alle disposizioni di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i. e di impegnarsi a rispettare gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti; 

b. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 

costituisce causa di risoluzione del contratto; 

c. di impegnarsi a dare immediata comunicazione al Comune di Alanno(PE) ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della Provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 20/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

         Lorenzo Burani 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 620 del 20/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 818 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 19/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 818 del 19/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 343 1 250 1 2.440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

20/09/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1044 

 
Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 620 del 20/09/2023 con 

oggetto 

 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs. 

n.36/2023, “Sfalcio erba e taglio di arbusti e piante presso scarpate presenti al campo sportivo di 

Alanno C.U.”. CIG: Z9E3C81B79 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 21/09/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


